**XX. Auctores catenarum in Epistolas catholicas. Quarum prima exstat in cod. 58 bibliothecæ Collegii novi Oxoniensis : eamque memorat Volfus tom. IV Anecdotorum, ac in ea Didymum citari docet, ni fallor. Secunda in codice Coisliniano, quem memorat Montfauconius Bibl. Coisl. pag. 275, et scriptum dicit tempore Basilii et Constantini imperatorum. Esse autem hanc catenam diversam, ab ea quæ exstat Oxonii, colligo ex Catalogis Patrum in utraque allegatorum. Tertia in cod. 224 Coisliniano sæculi x, teste Montfauc., pag. 274. Quarta in cod. 216 bibl. Reg. Parisinæ. Quinta in codice sæculi xii bibliothecæ Medic. Laurentianæ, teste Bandinio pag. 102 Catalogi.**

**XXI. Auctores Eclogarum, sive Excerptorum ex Scriptura, et Patribus. Exstant autem hujusmodi Eclogæ primo in codice 294 Coisliniano sæculi xii, teste Montfauconio pag. 412 Bibl. Coisl. Secundo in cod. 296 Coisliniano sæculi xii ut testatur idem ibid. pag. 414.**

**XXII. Demum Montfauconius ipse in Palæographia pag. 347 hæc scribit : Frequentissime erratum fuit, maximeque in catenis, ubi... v. gr. Athanasius pro Didymo, quia cum in codicibus litteræ Δ, et Α admodum similes sint, duplex Δ superpositum pro duplici Α habitum fuit, et lectum Ἀθανασίου.**

## LXXV.

*Sigebertus Gemblacensis (qui floruit anno circiter 1113) in Chronico, quod ab anno 381, pergit ad annum 1113, hæc habet ad annum 596 :*

*Didymus absque oculis anno ætatis 85 Alexandriæ obiit.*

## LXXVI.

*Joannes Zonaras schismaticus (qui floruit anno circiter 1118) in Annalibus, lib. xiii, tom. II edit. Venetæ anni 1729, pag. 53.*

Concilii hujus (quinti) indicti causa fuit Origenes, ejusque perversæ opiniones, et sectatores ejus Didymus, atque Evagrius : quorum dogma fuit animas ante corpora existisse, et supplicii finem esse, et dæmones pristinam dignitatem recuperaturos, aliaque plura.

*Idem Zonaras in Canone in Deiparam, quæ exstat tom. III Monumentorum Ecclesiæ Græcæ a Cotelerio editorum, pag. 468.*

*Didymus, Evagrius.*

Cum Didymo sursum docet Evagrius animarum præexistentiam, ex Origene accepta absurda opinione.

*Idem.*

Eorundem sententia est, sursum et dæmones restitutionem in pristinum statum accepturos, atque homines qui nefaria commiserint, cum angelis etiam completuros unitatem, quam insana mente fabulantur.

Συνθήροιστο δὲ [ἡ πέμπτη σύνοδος] κατὰ τοῦ Ἀριγένους καὶ τῶν ἀλλοκότων ἐκείνου δοξῶν, καὶ τῶν τὰ ἐκείνου πρεσβευσάντων, Διδύμου καὶ Εὐαγρίου οἵτινες τῶν ψυχῶν προῦπαρξεν ἔδογματίζον, καὶ τέλος τῆς κολάσεως ἔλεγον, καὶ τῶν δαιμόνων εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασιν, καὶ ἕτερα πλεῖσινα.

*Διδύμος, Εὐάγριος.*

Σὺν Διδύμῳ διδάσκει πάλιν ὁ Εὐάγριος ψυχῶν προῦπαρξεν, ἐκ τοῦ Ἀριγένους τὴν ἀλλόκοτον δόξαν δεξάμενοι.

*Οἱ αὐτοί.*

Τῶν αὐτῶν ἐστὶ δόγμα, αἱδὶς καὶ τοὺς δαίμονας ἀποκατάστασιν μέλλειν εἰληφέναι, καὶ ἀνθρώπων τοὺς θῆσμα πράξαντας, καὶ μετὰ ἀγγέλων ἀναπληρῶσαι τὴν ἐνάδα, ἣν μυθεύονται γνῶμη κακῶφρονι.

## LXXVII.

*Honorius Augustodunensis (qui floruit anno circiter 1120) libro 1 De scriptoribus ecclesiasticis, cap. 110.*

Didymus Alexandrinus captus a parva ætate oculis, et ob hoc quoque elementorum penitus ignarus, tantum miraculum sui omnibus præbuit, ut dialecticam, et geometriam, quæ vel maxime visu indiget, usque ad perfectum didicerit. Hic plurima opera, nobiliaque conscripsit : commentarios in *Psalms*; commentarios in *Evangelium Matthæi* et *Joannis*; *De dogmatibus*, et *contra Arianos* libros duos; *De Spiritu sancto* librum unum, in *Isaiam* tomos octodecim; in *Osee* libros tres; in *Zachariam* quinque; et commentarios in *Job*, et multa alia.

*Et cap. 127 ejusdem libri.*

*Ambrosius Alexandrinus auditor Didymi.*

*Et cap. 136.*

*Hieronymus... scripsit... De Spiritu sancto librum unum.*

## LXXVIII.

*Georgius Cedrenus (qui floruit anno circiter 1130) in Compendio historiarum, tom. I, pag. 236, edit. Venetæ anni 1729.*

Eo anno (nempe sexto Constantii) Didymus quidam, vir præclarus, oculis captus, innotuit. Ad hunc magnus ille Antonius Alexandriæ accedens : « Non est, ait, cur ob jacturam oculorum perturberis. Tales enim amisisti oculos, quos etiam muscæ, ac culices damno afficere possunt. Gaude potius, quod oculos habes, qualibus angeli vident. »

Τούτῳ τῷ ἔτει Διδύμος τις ἐλλόγιμος ἀνὴρ ἀπὸ ὀφθαλμῶν ἐγνωρίζετο. Τούτῳ ἐντυχῶν ὁ μέγας Ἀντωνῖος ἐν Ἀλεξανδρείᾳ εἶπε πρὸς αὐτόν : « Μηδὲν ταραττέτω σε ἡ ἀποβολὴ τῶν ὀφθαλμῶν τοιοῦτοι γὰρ σε λείπουσιν ὀφθαλμοί, οὓς καὶ μυῖαι καὶ κύνες βλάψαι ἰσχύουσι· χαῖρε δὲ, ὅτι ἔχεις ὀφθαλμοὺς, οἷς καὶ ἄγγελοι βλέπουσι. »

*Et pag. 297.*

Anno xxv imperii Justiniani habita est sancta et oecumenica quinta synodus... contra Severum... necnon contra vecordem Origenem, et eos qui impias ejus opiniones sectabantur, Didymum cæcum, et Evagrium, qui dudum floruerant, et contra capitula ab ipsis exposita, in quibus, Græcarum opinionum ansa arrepta de animarum transitu in alia atque alia corpora, nugabatur animas corporibus

Τῷ κα' ἔτει τῆς βασιλείας Ἰουστινιανοῦ γέγονεν ἡ ἅγια καὶ οἰκουμένη ἑ' σύνοδος... κατὰ Σεβήρου... ἀλλὰ καὶ κατὰ τοῦ παράφρονος Ὀριγένους, καὶ τῶν τὰ ἐκείνου ἀσεβῆ δόγματα διαδεξαμένων, Διδύμου τοῦ ἀπὸ ὀφθαλμῶν, καὶ Εὐαγρίου, τῶν πάλαι ἀκμασάντων, καὶ τῶν ἐκτεθέντων παρ' αὐτοῖς κεφαλαίων, ἐν οἷς ἐληρῶδον προῦπαρξεν τὰς ψυχὰς τῶν σωμάτων, ἐξ Ἑλληνικῶν ὀρμῶν

οι δογματων, την μετεμψύχωσιν δοξαζόντων, τέλος τε της καλᾶσεως, καὶ τὰ σώματα ἡμῶν μὴ ἀνίστασθαι τὰ αὐτὰ ἐν τῇ ἀναστάσει, καὶ τὴν τῶν δαιμόνων εἰς τὸ ἀρχαῖον ἀποκατάστασιν τὸν δὲ παράδεισον ἀλληγοροῦντων, καὶ μὴ γεγενῆσθαι, μήτε εἶναι ὑπὸ τοῦ Θεοῦ αἰσθητὸν, μήτε ἐν σαρκὶ πλασθῆναι τὸν Ἀδάμ. Ἄτινα δόγματα ἕως χρόνου τὸ πλέον ἐκρύπτετο· εἰς πλῆθος δὲ ἐπιδιδόντα, καὶ πολλούς τῆς Ἐκκλησίας λυμαινόμενα, τριηκᾶυτα στήλι·τευθέντα ἀνεθεματίσθησαν.

tempore esse priores; in eum suppliciorum fore; non hisdem nos resurrecturos corporibus; demones in integrum restitutum iri; paradisi vocabulum allegorice accipiendum esse; neque sensibilem paradysum fuisse a Deo conditum, neque Adamum carneum fuisse effectum. Hæ opinioniones cum aliquandiu fere latuissent, tandem in multitudinem eruperunt, multosque ecclesiasticos vitiantur: itaque tunc damnatæ et proscriptæ sunt.

## LXXXIX.

*Petrus diaconus (qui obiit post annum 1140) in libro De viris illustribus Casinensibus, cap. 36, seu pag. 187 Bibliothecæ ecclesiasticæ editæ a Jo. Alb. Fabricio.*

Paulus e Liguria Romanorum provincia ortus, et ab ipsa infantia, occulto Dei iudicio, lumine privato, et ob hanc rem litteris, et philosophicis studiis ignarus, tantum usque in hodiernum diem de se miraculum præbuit, ut ab omnibus alter Didymus appelletur. Hic postquam scripsit, etc.

## LXXX.

*Anselmus Havelbergensis (qui scripsit anno 1145) in libro II Dialogorum, cap. 24, seu pag. 189 tom. I Spicilegii Acheryani.*

Didymus etiam Græcorum doctor non minimus, qui multos libros edidit, et *De sancta Trinitate* tres libros fecit, et Origenis opus *De principiis*, id est *Περὶ ἀρχῶν*, commentatus, in eis explanationes reliquit eximias: ille, inquam, Didymus oculorum quidem passione visu privatus, sed intus perfecte illuminatus, in libro *De Spiritu sancto*, quem noster Hieronymus, Græca, et Latina, et Hebraica lingua eruditus, transtulit, Spiritum sanctum a Filio quoque procedere, patenter ostendit dicens: *Spiritus sanctus, qui est Spiritus veritatis*, etc.... Hæc ita Didymus.

## LXXXI.

*Gratianus in decreto (quod edidit anno circiter 1151) parte III De consec. dist. 5, cap. 40, pag. 2414, edit. Venetæ anni 1604, longum ex Didymi testimonium affert, ut probet Spiritum sanctum a Patre et Filio procedere. Editores autem decreti hunc ei capituli titulum inscripserunt. Item Didymus in lib. II De Spiritu sancto contra errores Græcorum.*

## LXXXII.

*Alcherus monachus Cisterciensis (qui floruit medio circiter sæculo XII, et cui tribuunt monachi Maurini librum De spiritu et anima) capite 49 ejus libri, seu tom. VI Operum Augustini in Appendice pag. 55, Didymum memorat: sed nihil aliud facit, quam Gennadii verba jam allata pag. 482 ex lib. De dogm. eccl. exscribit.*

## LXXXIII.

*Auctor chronici Veingartensis (qui scripsit anno circiter 1200) tom. III Lectionum antiquarum Canisii parte II, pag. 594, edit. Basnagianæ.*

Valens... regnavit annos XI, Ambrosius, Maximus, Hieronymus claruerunt. Ita quidem habent exemplaria edita: sed puto, pro Maximus, legendum esse, Didymus.

## LXXXIV.

*Vincentius Bellovacensis ord. Præd. (qui obiit anno 1264) in Speculo Historiali, lib. XIV, cap. 55, pag. 190 edit. Venetæ anni 1591.*

Hieronymus in Chronico, anno Valentini octavo: *Didymus Alexandrinus multa de nostro dogmate*, etc. Rufinus secundo libro: *Didymus in parva ætate cum prima adhuc elementa*, etc.

*Et cap. 56 ejusdem libri.*

Hieronymus in libro *Virorum illustrium: Didymus Alexandrinus captus a parva ætate oculis*, etc.

*Deinde allato Hieronymi testimonio, hæc subjicit Vincentius Bellovacensis:*

Omnium librorum Didymi nullum in armariis, quæ sunt apud nos, uspiam reperi, præter librum *De Spiritu sancto*; quem Hieronymus se in Latinum vertisse testatur, dicens, etc: *Animadvertendum, in locis Hieronymi ac Rufini a Bellovacensi allatis, si conferantur cum eorum operibus impressis, aliquos deprehendi lectionum varietates.*

## LXXXV.

*Joannes de Columna Romanus ord. Præd. (qui anno 1255 factus est archiepiscopus Messanensis, et anno 1263, vicarius Romæ) hæc habet in libro nondum edito De viris illustribus in duas partes diviso, quem videtur scripsisse post annum 1263, parte II, pag. 59, codicis membranei, qui asservatur Venetiis in bibliotheca Sanctorum Joannis et Pauli, et ex quo ego ea exscripsi. Vir doctissimus Bernardus de Rubéis eundem codicem sæculo XIV interpolatum, sive auctum esse docet quoad scriptores recentiores. Vide ejus admonitionem præviam in tomum I Operum S. Thomæ.*

Didymus Alexandrinus genere, vir mor. (nescio, utrum legendam sit morali, an morum, an moribus) scientia et doctrina eximius fuit. Is namque, ut dicit Rufinus, in parva ætate cum adhuc etiam prima ignoraret elementa litterarum, luminibus orbatus, majori desiderio veri luminis inflammatus est, nec desperationem cupita addiscendi passus, cum audisset scriptum in Evangelio, *Quod apud homines impossibile est, possibile est apud Deum*<sup>71</sup>, hac pollicitatione confisus in Domino, precabatur obnixius, ut illuminationem cordis acciperet; miscebat tamen precibus studia, ac laborem, et juges, continuatasque vigilias non ad legendum, sed ad audiendum adhibebat, ut quod aliis visus, hujus illi conferret auditum. Cum post lucubrationis labores, ut fieri solet, somnus legentibus advenisset, Didymus somnum illum non ad quietem vel otium datum ducens, tanquam mundum animal ruminans cibum quem ceperat, ex integro revocabat, ut non tam audisse quæ lecta fuerant, quam descripsisse mentis suæ paginis videretur. Et ita

<sup>71</sup> Matth. XIX, 26; Luc. XVIII, 27.

brevi, Deo docente, et tanta divinarum humanarumque rerum eruditione ac scientia venit, ut scholæ ecclesiasticæ Doctor existeret, ab Athanasio episcopo cæterisque viris sapientibus in Ecclesia Dei admodum approbatus. Sed in cæteris sive dialecticæ, sive geometriæ, astronomiæ quoque et arithmeticæ disciplinis ita erat peritus, ut nullus unquam philosophorum in aliqua ex his artibus proponens obtinere eum, vel concludere quiverit. Sed statim ut responsionem acciperet, magistrum eum etiam illius, de qua proposuisset, quæreret disciplinæ. Cujus etiam scripta in magna hodie admiratione habentur. Hic, ut dicit Hieronymus, plurimaque nobilia opera scripsit, scilicet commentarios in omnes *Psalmos*, commentarios in *Evangeliiis Joannis et Matthæi*. Item *De dogmatibus contra Arianos* lib. 11: item *De Spiritu sancto* lib. unum, quem Hieronymus de Græco in Latinum convertit; in *Isaiam* tomos XVIII; in *Osee* lib. III; in *Zachariam* lib. VII. Item commentarios in *libris sancti Job*. De libris autem hujus sancti doctoris apud Latinos penitus invenitur, præter librum *De Spiritu sancto* quem Hieronymus transtulit, ut dicitur est. In ejus prologo sic dicit. Volens aliquid *De Spiritu sancto* garrere, malui alieni operis interpretis existere, quam, ut quidam faciunt, informis cornicula alienis me coloribus adornare. Legi dudum libellos *De Spiritu sancto*, et juxta comici sententiam, de Græcis bonis Latina vix non bona: nihil tibi virile, nihil districtum, seti totum flaccidum, molle et nitidum. Didymus vero meus oculos habens Sponsæ, et ille lumina illa, quæ in candescentes segetes Jesus præcipit sublevari, procul altius intuens, antiquum nobis morem reddens ut propheta vocetur videns. Certe qui hunc legerit, Latinorum furta cognoscat et contemnet rivulos haurire de fontibus. Huncque cum beatus Antonius fidei Athanasii testimonium laturus adversus Arianos de Thebaide Alexandriam descendisset, magnificis consolatus est verbis. Nihil te, inquit, offendant, o Didyme, quod carnalibus oculis videris orbatus: desunt tibi oculi illi, quos mures, muscæ et lacertæ habent. Sed lætare quod habes oculos, quos angeli habent, per quos tibi magistrum scientiæ lucem accenditur. Sed et Eusebius de eo sic loquitur: Nos qui et vivæ vocis ejus et parte aliqua auditores fuimus, et ea, quæ a nonnullis, docente eo, conscripta sunt, legimus, longe majorem gratiam et divinum nescio quid ac supra humanam vocem sonans, in illis magis sermonibus, qui de ore ipsius proferebantur, agnovimus. Vixit autem annis nonaginta. Floruit autem sub Valentiniano imperatore.

## LXXXVI.

*Incertus auctor Synopseos imperfectæ veterum conciliorum generalium, in fragmento, quod affertur tom. VI Conciliorum ed. Ven. anni 1729 pag. 417. Testimonium vero istud hic ideo collocavi, quod videatur idem cum proxime sequenti, aut alterum ex altero excerptum.*

Rejecit quoque, et anathematizavit sancta illa synodus (quinta) in primis Origenem dementem, et omnia ejus impia dogmata ac scripta, tum Evagrium et Didymum, ut symynistas ejus, ac sequaces, et paganorum dogmatibus scaturientes. Nam et illa corpora quæ uno gestamus, dementer dixerunt non excitatum iri a Deo; nec esse, et in carne formatum non esse Adamum; et finem esse suppliciorum; ac dæmonium in priorem statum restitutionem. Nec ea tantum, sed et alia quædam præter hæc, quæ quasi arcana celabantur, non omnino traducta sunt in synodo, etiamsi quidam sanctorum Patrum ea haberent, nam et antiquiores hac sancta synodo fuerunt illi tres hæretici. Ubi vero populum ingentem deceperunt hi perversi frutices, tunc et sancta synodus illa congregata illos ac sequaces cum suis blasphemias anathematizavit.

ὁ σύνδοδος συναθροισθεῖσα, τούτους τε καὶ τοὺς ὁμόφρονας αὐτοῖς καὶ τὰς αὐτῶν βλασφημίας ἀνεθεμάτισεν.

Ἀπεβάλετο δὲ καὶ ἀνεθεμάτισεν ἡ ἅγια σύνοδος (ἡ πέμπτη) ἐν πρωτοτύπῳ μὲν Ὀριγένην τὸν παράφρονα, καὶ πάντα αὐτοῦ τὰ ἀσεβῆ δόγματα καὶ συγγράμματα, Εὐάγριον τε καὶ Δίδυμον, ὡς συμμύστας τούτου, καὶ σύμφρονας, καὶ Ἑλληνικοὺς ἐμφορομένους δόγμασι. Καὶ γὰρ καὶ αὐτὰ τὰ σώματα, ἃ νῦν περιχειμέθα, ἀνόητως εἶπον μὴ ἀναστήσεσθαι ὕπὸ Θεοῦ, μήτε εἶναι, καὶ ἐν σαρκὶ μὴ πλασθῆναι τὸν Ἀδάμ, καὶ τέλος εἶναι τῆς κολάσεως, καὶ δαιμόνων εἰς τὸ ἀρχαῖον κατάστασιν. Ὁ μόνον δὲ ταῦτα, ἀλλὰ καὶ ἄλλα τινὰ παρά τισιν ἐν τῷ κρυπτῷ κατεχόμενα τελείως οὐκ ἐθριαμβεύθησαν ἐπὶ συνόδῳ, εἰ καὶ τινες τῶν ἁγίων Πατέρων εἶχον αὐτά. Καὶ γὰρ προγενέστεροι τῆς ἁγίας ταύτης συνόδου οἱ τρεῖς ὄπτηρον αὐτοὶ αἰρετικοὶ ὄπτηνικα δὲ πολὺν λαὸν τὰ τοιαῦτα πονηρὰ ἐξηπάτησαν βλασφήματα, τρηκῆντα καὶ αὐτὴ ἡ ἅγια

## LXXXVII.

*Auctor Tractatus contra Græcos (qui editus dicitur Constantinopoli anno 1252) tom. XXVII Biblioth. Patrum editionis Lugdun. anni 1677, pag. 612. Combesius autem et Fabricius aiunt eum esse scriptum a Pantaleone ordinis Prædicatorum.*

Excommunicavit eadem sancta synodus (quinta) Origenem, et omnia ejus impia scripta, Evagrium et Didymum, et similes, et æqualia sapientes; et doctrinis gentilium contemnentem (*legendum fortasse, contententem, aut consentientem*). Etenim ipsi corpora, in quibus nunc sumus, dixerunt tanquam sine intellectu et insipienter, non esse resurrectura; et quod paradisi sensibilis non est factus a Deo, nec est; et quod Adam non fuit formatus a Deo in carne; et quod pœna reprobatorum finem habeat; et quod dæmones reducentur in statum pristinum, quem habuerunt scilicet, antequam caderent. Non solum autem hoc, sed et alias infinitas blasphemias colligentes se ipsos immerserunt in profundum. Quæ tamen usque in publicum, vel in manifestationem non prædicaverunt, sed apud aliquos in occulto habebantur, nec potuerunt perfecte æstimari prædicta dogmata de sancta synodo. Quia cum dicti tres hæretici multo antiquiores fuissent prædicto v concilio, multos in diversis partibus mundi attraxerunt sibi. Cumque inultum populorum cæpissent hujusmodi impia dogmata corrumpere; statim et v concilium voluntate Dei fuit celebratum, ubi ipsos et eorum blasphemias reprobans, eos et omnes similia sequentes anathematis gladio percussit. Insuper et Theodorum, etc.

## LXXXVIII.

*S. Thomas Aquinas in Expositione continua, seu Catena Aurea in evangelistas (quod opus scripsit paulo post annum 1262, illudque se ex diversis doctorum libris compilasse ait) sæpius Didymi loca affert ex libro De Spiritu sancto: quæ si conferantur cum editionibus ejus libri, aliqua lectionum varietas deprehenditur. Nimirum ad caput xxviii Matthæi, seu tom. I v ed. Ven. anni 1745, pag. 495, legimus:*

Didymus in libro (u) *De Spiritu sancto: Licet autem quis possit existere saxeus, ut ita dicam, cordis, etc.*

*Et ad cap. xiv Joannis, seu tom. V, pag. 609.*

*Didymus De Spiritu sancto: Sed Spiritum sanctum alium Paraclætum nominavit, etc. Didymum etiam citat*

S. Thomas, ejusque verba allegat ad caput xv Joannis pag. 624, et rursus pag. 625. Et ad caput xvi, pag. 630; et rursus bis pag. 631; itemque pag. 632.

Et in Summa theologica (quam scribere cœpit anno 1265) parte III, quæst. 66, art. 6, seu tom. XXIV, pag. 416.

Sed contra est, quod Pelagius papa scribit.... Didymus etiam dicit in libro secundo *De Spiritu sancto*: Licet quis possit existere, etc. Verum vox illa, secundo, irrepit in editionem Venetam.

Alii etiam Didymum citare videtur sub S. Hieronymi nomine: ut 1 part., quæst. 31, art. 2, pag. 188, ubi legitur:

Quia ex verbis inordinate prolatis incurritur hæresis, ut Hieronymus dicit, ideo cum de Trinitate loquimur, cum cautela et modestia est agendum. Eadem verba affert paulo post, nempe quæst. 39, art. 7, pag. 227, ubi editores hæc notant: Refertur a Magistro Sententiarum lib. iv dist. 13 in fine; sed in Hieronymo nullibi occurrit. Ita illi. Ego vero crediderim respici tum a Magistro, tum a S. Thoma initium libri Didymi *De Spiritu sancto*. Lege etiam quæst. 33, art. 4, pag. 201.

## LXXXIX.

Ptolemæus Lucensis, episcopus Torcellanus, ordinis Prædicatorum (defunctus paulo post annum 1325) in *Historia ecclesiastica libro v, cap. 27, seu tom. XI* *Italicae scriptae*, pag. 838.

Circa ista etiam tempora fuit Didymus Alexandrinus, qui captus a parva ætate, et oculis orbatus, ut scribit Hieronymus, et ob hoc litterarum ignarus, tantum miraculum sui omnibus præbuit, ut dialecticam et grammaticam vel maximo nisu usque ac perfectum didicerit. Hic plurima volumina conscripsit, videlicet commentarios in *Psalmos* omnes, ut scribit idem doctor: *Commentarios in Evangelium Matthæi et Joannis*: et *De dogmatibus contra Arianos* libros II: *De Spiritu sancto* librum I, quem idem doctor dicit transulisse de Græco in Latinum: in *Isaiam* tomos XVIII: in *Osee* scribens ad Hieronymum lib. III. Longo enim tempore vixit, et extendit se vita ejus usque ad tempora memorati doctoris, propter quod ipse Hieronymus rogavit eum de commentario faciendo supra Zachariam, et fecit libros V. Fecit et commentarios super *Job*, et alia multa non sine magna admiratione divinæ illustrationis in ipso. Hujus *Historiam Rufinus* lib. XI multo diffusius tradidit.